CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
Avenida Epifânio Dória, 18 - Centro  – CEP 49.490.000

www.camarapocoverde.se.gov.br

cmpverde.se@bol.com.br
CNPJ 32.741.571/0001-73

Fone: (79) 3549-1454

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2017

DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

Concede Título de Cidadão
Poçoverdense ao Pastor Carlos
Henrique Alves Fernandes.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE, ESTADO DE
SERGIPE,

Faz saber que o plenário aprova e o senhor Presidente promulga o
seguinte Decreto Legislativo, de autoria do senhor vereador Edson de
Jesus Reis Santos/PSB.

Artº 1º - Fica concedido ao senhor Carlos Henrique Alves Fernandes, o
Título de Cidadão Poçoverdense.

Artº 2º - A mesa em Sessão Solene tomará as devidas providências para
outorga da honraria.

Artº 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Artº 4º - Revogam-se às disposições em contrário.

Câmara Municipal de Poço Verde, em 26 de outubro de 2017.

Edson de Jesus Reis Santos/PSB.
1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
Avenida Epifânio Dória, 18 - Centro  – CEP 49.490.000

www.camarapocoverde.se.gov.br

cmpverde.se@bol.com.br
CNPJ 32.741.571/0001-73

Fone: (79) 3549-1454

Biografia do Pr. Carlos Henrique

O pastor Carlos Henrique Alves Fernandes nasceu em Maceió/AL aos
24 dias de janeiro de 1979, filho de Sarapião Alves e Edileuza Alves,
bacharel em Teologia e Filosofia pela Faculdade de Filosofia e Teologia
de Alagoas (FAFITEAL). Ingressando na Obra de Deus ainda no Estado
de Alagoas aos 17 anos de idade com sua primeira congregação.

Em 2007 veio para o Estado de Sergipe, onde conheceu e casou com a
senhora Persida Chagas Fontes Fernandes e juntos tiveram uma filha
chamada Acsa Isabel Fontes Fernandes. Sua trajetória ministerial em
Sergipe começou na cidade de Nossa Sra. Aparecida como pastor adjunto
de seu sogro, o pastor Isaías Siqueira Fontes em 2008. Em seguida
assumiu o campo como pastor presidente em Tabuleiro do Mendonça no
município de Salgado/SE, atualmente em Poço Verde desde 04 de
fevereiro de 2015.

Trabalhos desenvolvidos

No campo espiritual vem desenvolvendo um trabalho espiritual, pois
considera os pastores doutores da alma. No campo social tem promovido
eventos juntamente com sua esposa como: Despertar de Débora que traz
a valorização da mulher e o chá de mulheres visando à conscientização
da saúde da mulher através de palestras e roda de conversas.
Construção de templos no povoado Tabuleirinho em 2016 e
recentemente no povoado Malhadinha.

Elaboração de projeto de incentivo a agricultura familiar com o plantio de
maracujá e criação de aves (codornas) na propriedade do senhor Genival
de Jesus, no povoado Caldeirão, gerando emprego e renda para a
comunidade e consequentemente para o município de Poço Verde.